

Số: /KH-SGDĐT

Đồng Nai, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra dạy thêm học thêm trong và ngoài nhà trường theo Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quy định về dạy thêm, học thêm (sau đây gọi là Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT);

Căn cứ văn bản số 581/TB-SGDĐT ngày 13 tháng 02 năm 2025 của Sở GDĐT về Thông báo kết luận của Giám đốc Sở GDĐT tại Hội nghị giao ban triển khai phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong Học kỳ II năm học 2024-2025 đối với cấp THPT, GDTX;

Căn cứ Công văn số 1763/UBND-KGVX ngày 25/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công điện số 10/CĐ-TTg ngày 07/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 843/SGDĐT-GDPT&GDTX, ngày 28/02/2025 của Sở GDĐT về việc triển khai thực hiện công văn số 1763/UBND-KGVX ngày 25/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công điện số 10/CĐ-TTg ngày 07/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ văn bản số 877/TB-SGDĐT ngày 04 tháng 3 năm 2025 của Sở GDĐT về Thông báo kết luận của Giám đốc Sở tại buổi họp thống nhất, quán triệt chỉ đạo triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT Quy định về dạy thêm, học thêm và Công điện số 10/CĐ-TTg ngày 07/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ;

Sở GDĐT ban hành kế hoạch Kiểm tra dạy thêm học thêm trong và ngoài nhà trường theo Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về dạy thêm, học thêm (sau đây gọi là Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm bắt tình hình triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT tại các cơ sở giáo dục;

- Nhằm bắt tình hình tổ chức việc dạy thêm học thêm trong và ngoài nhà trường theo tinh thần chỉ đạo của Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT;

- Kịp thời phát hiện những sai phạm (nếu có), chấn chỉnh, hướng dẫn các cơ sở dạy thêm học thêm thực hiện đúng quy định (khi có quyết định ban hành quy định về dạy thêm học thêm của UBND tỉnh);

- Làm cơ sở xây dựng dự thảo Quy định về dạy thêm học thêm trên địa bàn tỉnh một cách chặt chẽ, hợp lí, đúng quy định; báo cáo các cấp quản lí khi có yêu cầu.

2. Yêu cầu

- Nội dung kiểm tra phải bám sát các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT, Sở GDĐT;
- Việc kiểm tra bảo đảm tính minh bạch, công khai; phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, địa phương.

- Sau kiểm tra, tham mưu Giám đốc Sở những giải pháp chấn chỉnh, điều chỉnh hoạt động dạy thêm học thêm trên địa bàn tỉnh (khi có quyết định ban hành quy định về dạy thêm học thêm của UBND tỉnh);

- Các đơn vị báo cáo theo yêu cầu và chuẩn bị đầy đủ, kịp thời các nội dung kiểm tra theo quy định.

II. Nội dung

1. Đối với các Phòng GDĐT, các trường Trung học phổ thông và các trung tâm Giáo dục thương xuyên

- Công tác quán triệt, tuyên truyền và truyền thông về Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT (bằng văn bản, thông qua các hội nghị, các phương tiện thông tin,...).

- Công tác triển khai, xây dựng kế hoạch thực hiện các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT về dạy thêm, học thêm; công tác xây dựng kế hoạch tổ chức dạy thêm học thêm trong nhà trường/trung tâm, đặc biệt là công tác ôn tập cho học sinh lớp cuối cấp ôn thi chuyển cấp (đối với lớp 9) và ôn thi Tốt nghiệp (đối với lớp 12).

- Công tác quản lí, kiểm tra, giám sát giáo viên của đơn vị dạy thêm học thêm ngoài nhà trường (nếu có).

2. Đối với các cá nhân/hộ kinh doanh/trung tâm dạy thêm học thêm (không thuộc quản lí của nhà trường)

Sở GDĐT phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã tiến hành kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy thêm học thêm được ban hành tại Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT.

3. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 18/3/2025 đến 18/4/2025.

4. Kinh phí thực hiện

- Các đơn vị có người tham gia chi trả công tác phí từ nơi công tác đến nơi kiểm tra và ngược lại theo quy định hiện hành;

- Sở GDĐT chi trả các chế độ khác theo quy định hiện hành.

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở GDĐT

Giao phòng GDPT&GDTX chủ trì, phối hợp với các phòng Sở và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra;

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập đoàn kiểm tra;

- Xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra và thông báo kết quả kiểm tra.

2. Các Phòng GDĐT, các trường Trung học phổ thông và các trung tâm Giáo dục thường xuyên

- Chuẩn bị các nội dung, minh chứng liên quan tại mục 1 phần II.

- Đối với các trường THCS, THPT và các trung tâm GDTX: cung cấp phân công chuyên môn của giáo viên thuộc quản lý của đơn vị có tổ chức/tham gia dạy thêm học thêm ngoài nhà trường.

- Đối với các trường Tiểu học: Cung cấp địa chỉ, giáo viên của đơn vị có tổ chức giữ học sinh ngoài giờ học chính khóa.

3. Ủy ban nhân dân xã

Cử thành viên tham gia cùng đoàn kiểm tra khi có đề xuất của Sở GDĐT.

Các đơn vị, tổ chức liên quan căn cứ kế hoạch để triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ Sở GDĐT (qua Phòng GDPT&GDTX) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các Phòng GDĐT;
- Các trường THPT;
- Các Trung tâm GDNN-GDTX;
- Ủy ban nhân dân xã;
- Công Thông tin điện tử ngành;
- Lưu: VT, GDPT&GDTX.

GIÁM ĐỐC

Trương Thị Kim Huệ